GR Nr. 98/294

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 2. Dezember 1998

2046, Schriftliche Anfrage von Kurt Tschopp betreffend Sanierung der Krankenheime, Gesamtkosten und Renovation. Am 9. September 1998 reichte Gemeinderat Kurt Tschopp (CVP) folgende Schriftliche Anfrage GR Nr. 98/294 ¢in:

Wie aus einer Mitteilung der Stadtratssitzung vom 26. August 1998 entnommen werden konnte, wird im Rahmen der Gesamtsanierung des Krankenheims Kiferberg einer Projektiinderung zugestimmt. Diese sieht die Umwandiung aller 4er-Zimmer in 3er-Zimmer sowie den Einbau von Nasszellen
VO,

In diesern Zusammenhang ergeben sich die folgenden Fragen an den Stadirat;

1. Wie hoch belaufen sich die Gesamtkosten fiir die Sanierung weiterer
Krankenheime?

2. Welche Kosten ibemimmt der Kanton?

3. Welche Krankenheime wurden bereits saniert?

4. Wieviele Betten mussten, bedingt durch den Einbau von Nasszellen in Patientenzimmer, bereits abgebaut werden?

5. Ist der Bettenbestand fiir die niichsten 10 Jahre und die zunehmend
#lter werdende Bevblkerung noch gewihrleistet?

6. Wenn ja, in welchen Stadtkreisen werden weitere Krankenheime und mit welcher Infrastruktur geplant?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1: Zurzeit sind in den drei stidtischen Krankenheimen Kiferberg, Bachwiesen und Seeblick (Stifa) Sanierungsarbeiten im Gange. In einer zweiten Etappe stehen die Sanierung der Krankenheime Mattenhof und Entlisberg sowie der Verwaltungstrakte und Infrastrukturbereiche der Krankenheime Bombach und Bachwiesen an, ferner ein Erginzungsbau im Krankenheim Bachwiesen. In einer dritten Etappe wird dann noch di¢ Sanierung der Krankenheime Witikon und Irchelpark foigen. Das erst vor wenigen Jahren in Betrieb genommene Krankenheim Gehrenholz steht noch nicht zur Diskussion.

Die Kosten der aktuellen Sanierungen und Ausbauten verteilen sich wie folgt:

Krankenheime Mio. Fr. Abschluss
— Kiferberg (einschl. Erweiterung um 5 Betien) 56,10 2001
— Bachwiesen, Bettentrakt (- 10 Betten) 15,90 1999
— Seeblick (einschl. Erweiterung um 6 Betten) 261 1999
Total 74,61 ’

Uber die Kosten der spiteren Sanierungs- und Bauvorhaben, die voraussichtlich gestaffelt in den néchsten 5 bis 23 Jahren durchzufohren sein werden, kdnnen zurzeit noch keine Angaben gemacht werden.

Zu Frage 2: Grundsitzlich tibernimmt der Kanton 15 Prozent der anrechenbaren Kosten. An die aktuellen Vorhaben sind folgende Staatsbeitrige zugesichert worden:

Krankenheime Fr.
~ Kiferberg 6 676 000
- Bachwiesen 1 2254 200
- Seeblick __ 366 000

Kostenanteil Kanton total 9 296 200


-2 =

Zu Frage 3: Bereits saniert worden ist das Krankenheim Bombach, allerdings nur die Bettenhiuser, ohne Infrastruktur- dind Verwaltungsteil.

Zu Frage 4: Bis heute sind noch keine Betten als Folge des Einbaus von Nasszellen in Patientenzimmer abgebaut worden. Hingegen ergeben sich im Krankenheim Kiiferberg — bedingt durch die nachtrigliche Projektinderung betreffend die Umwandlung von derin 3er-Zimmer und den Einbau von Nasszellen - lediglich fiinf statt der urspriinglich geplanten zehn Mehrbetten.

Zu Frage 5: Aufgrund des derzeitigen Wissensstandes und der zur Verfiigung stehenden Planungsgrundlagen und Prognosen kann davon ausgegangen werden, dass in der Stadt Zitrich in den niichsten zehn Jahren ein adaquates Angebot an Krankenheimbetten gewihrleistet sein wird. So wird in der vom fritheren Gesundheits- und Wirtschaftsamt erarbeiteten «Bedarfsplanung Langzeitpflege und -betrevung im Aiter» (Bericht November 1995) fiir die Zeitperiode 1995 bis 2010 zwar immer noch ein Manko an Langzeitpflegeplitzen prognostiziert, jedoch mit abnehmender Tendenz. Gegen Ende der Planungsperiode hingegen diirfic dann das bestehende Angebot die dannzumalige Nachfrage in etwa zu befriedigen vermégen.

Im Planungsbericht zur Zircher Pflegeheimliste (November
- 1997) kommt die Gesundheitsdirektion des Kantons Zirich zu #hnlichen Erkenntnissen. Gemiiss ihrer Bedarfsrechnung wird in der Stadt Zidrich —~ im Gegensatz zum gesamtkantonaien Trend - der Bedarf an Pilegeheimpliitzen in den kommenden Jahren leicht zuriickgehen. Zwar tibersteige die derzeitige Nachfrage das aktuelle Bettenangebot, das indes den leicht riickliufigen Bedarf bis im Jahr 2015 werde abdecken kénnen.

In seiner Vernehmlassungsantwort zur Liste der Pflegeheime teilt der Stadtrat grundsiitzlich die Beurteilung der Gesundheitsdirektion. Trotz Nachlassens des Nachfragedruckes in den letzten Jahren weist er aber auf den derzeit (Ende 1996) bestehenden eindeutigen Nachfrageilberhang hin. Dieser wird verstirkt durch die in jlingster Zeit aus wirtschaftlichen Griinden erfolgte und weiterhin angestrebte Verkiirzung der Aufenthalisdauer in den Akutspitélern, mit der Konsequenz, dass auch kiinftige Langzeitpatientinnen und -patienten schneller ¢inen Krankenheimplatz bendtigen, sich der Nachfragedruck also wieder erh&ht.

Angesichts dieser Situation ist eine Vorhersage der weiteren Nachfrageentwicklung dusserst schwierig. Nach wie vor gilt deshalb die Devise — wie schon im erwihnten Bericht «Bedarfsplanung» postuliert -, bei der Umsetzung von kurz- und mittelfristigen Massnahmen grosses Gewicht auf Flexibilitét zu legen. Fiir zusétzliche Langzeitpflegeplitze sind demnach Projekte vorzuziehen, die schnell und mit moglichst wenig Investitionsaufwand realisiert und bei allfilliger Abnahme oder Anderung des Bedarfs wieder abgebaut bzw. angepasst werden kdnnen,

Zu Frage 6: Aufgrund der vorstehenden Ausfithrungen ergibt sich, dass die Planung und der Bau neuer stidtischer Krankenheime nicht zur Diskussion stehen. Als einziges grosseres Projekt wird ein Ergiinzungsbau mit 64 Betten im Krankenheim Bachwiesen ins Auge gefasst (anstelle des abzureissenden Personalhauses, in dem urspriinglich die Einrichtung von Pflegewohnungen vorgesehen


war), um das ungeniigende Angebot an Langzeitpflegebetten in den Stadtkreisen 3 und 9 zu beheben.

Nachstehend eine Ubersicht iiber die Bettenaufstockungen, die im Sinne der Ausfiihrungen zu Frage 5 in verschiedenen Krankenheimen seit 1996 bereits realisiert bzw. eingeleitet worden sind:

Betten
Bombach Hauptgebiude 1996 2
Mantenhof Personalhaus 1996 24
Entlisberg Personalhaus 1998 48
Irchelpark Hauptgebiiude 1998 3
Gehrenholz Hauptgebiude 1999 6
Mattenhof Personathaus 1999 24
Seeblick Anbau 1999 6

Bei Sanierungen und Erweiterungen von Krankenheimen wird weiterhin von einer einfachen bis mittleren Komfortstufe ausgegangen; die Aufenthaltsriume und Zimmergrdssen sind dabei an die heute Giblichen Quadratmeterzahlen anzupassen, Sanitirzellen sind
— wo mdéglich und sinnvoll - in die Zimmer einzubauven, um den hoheren Anspriichen der Kundschaft und dem Markt gerecht zu werden.

Vor dem Stadtrate
der Stadtschreiber
Martin Brunner
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